证券代码：300846        证券简称：首都在线        公告编号：2021-107

北京首都在线科技股份有限公司

   关于增加部分募投项目实施地点的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

北京首都在线科技股份有限公司（以下简称“公司”或“首都在线”）于 2021 年

10 月 14 日召开第四届董事会第二十八次会议和第四届监事会第二十六次会议审议通过

了《关于部分首发募投项目增加实施地点的议案》。同意首发募集资金投资项目“首都

在线对象存储项目”（以下简称“对象存储项目”）和“首都在线云宽冰山存储项目”

（以下简称“冰山存储项目”）增加实施地点。具体情况如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京首都在线科技股份有限公司首次公开发

行股票的批复》（证监许可[2020]809 号）核准，公司首次公开发行人民币普通股（A

股） 5,000 万股股票，每股面值为人民币 1.00 元，发行价格为人民币 3.37 元/股，募

集资金总额为人民币 16,850 万元，扣除发行费用 4,692.07万元后的募集资金净额为人

民币 12,157.93万元。大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司首次公开发行股票的

资金到位情况进行了审验，并于 2020年 6月 24 日出具了大华验字[2020]000312 号《验

资报告》。

公司本次公开发行股票募集资金项目及募集资金净额使用情况计划如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称 拟投入募集资金金额

1 首都在线 GIC平台技术升级项目 2,500.00

2 首都在线对象存储项目 2,000.00

3 首都在线云宽冰山存储项目 7,657.93

 合计 12,157.93

二、本次增加部分募投项目实施地点的具体情况

（一）本次拟增加实施地点的募投项目原计划投资情况

1、冰山存储项目

公司募集资金投资项目冰山存储项目实施主体为公司控股子公司北京云宽志业网

络技术有限公司（以下简称“云宽志业”）。冰山存储项目已分别于 2019 年 2 月经河

北省石家庄市行政审批局、2019年 3月经海淀区发展和改革委员会备案批准立项，募集

资金拟投入的金额为 7,657.93 万元。

2020年 12月 25日，公司召开第四届董事会第十九次会议审议通过了《关于部分首

发募投项目增加实施地点的议案》，同意首发募集资金投资项目“首都在线云宽冰山存

储项目”增加天津市、甘肃省金昌市、新疆省和田市、湖南省湘潭市、青海省西宁市以

及海南省海口市作为实施地点。具体内容详见公司于 2020 年 12 月 25 日披露在巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn/）上的《关于增加部分募投项目实施地点的公告》。

2021 年 3 月 22 日，公司召开第四届董事会第二十三次会议审议通过了《关于部分

首发募投项目增加实施地点的议案》，同意首发募集资金投资项目“首都在线云宽冰山

存储项目”增加新疆塔城市、新疆喀什市、宁夏中卫市、江苏省无锡市、广东省广州市

作为实施地点。具体内容详见公司于 2021 年 3 月 23 日披露在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn/）上的《关于增加部分募投项目实施地点的公告》。

2021 年 6 月 25 日，公司召开第四届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于部

分首发募投项目增加实施地点的议案》，同意首发募集资金投资项目“首都在线云宽冰

山存储项目”增加四川省成都市作为实施地点。具体内容详见公司于 2021 年 6月 26日

披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）上的《关于增加部分募投项目实施

地点的公告》。

2、对象存储项目

公司募集资金投资项目对象存储项目实施主体为公司。对象存储项目已分别于 2019

年 2月经广东省佛山市顺德区发展和改革局、2019 年 3月经海淀区发展和改革委员会备

案批准立项，募集资金拟投入的金额为 2,000.00 万元。

2021 年 6 月 25 日，公司召开第四届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于部

分首发募投项目增加实施地点的议案》，同意首发募集资金投资项目“首都在线对象存

储项目”增加广东省广州市、河北省石家庄市、内蒙古呼和浩特市作为实施地点。具体

内容详见公司于 2021 年 6 月 26 日披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）

上的《关于增加部分募投项目实施地点的公告》。

（二）增加部分募投项目实施地点的原因及情况

1、冰山存储项目

冰山存储项目由公司控股子公司云宽志业在北京市及河北省石家庄市等地点负责

实施，项目旨在满足海量冷数据归档存储的市场诉求。基于云宽志业未来经营发展规划，

为完善产品布局并进行市场扩展，冰山存储项目拟增加新疆维吾尔自治区巴音郭楞蒙古

自治州若羌县作为实施地点。本次增加实施地点不构成关联交易。

2、对象存储项目

对象存储项目由公司在北京市及广东省佛山市等地点负责实施，项目旨在提升公司

在对象存储方面的服务能力，扩建对象存储节点，完善对象存储接口、安全等能力，满

足客户需求，提升公司云平台存储服务的能力。基于公司未来经营发展规划，为完善产

品布局并进行市场扩展，对象存储项目拟增加甘肃省兰州市作为实施地点。本次增加实

施地点不构成关联交易。

（三）本次增加部分募投项目实施地点对公司的影响

本次增加冰山存储项目和对象存储项目的实施地点是实施公司发展战略和长远规

划的重要布局，有利于优化公司资源配置并推动募投项目实施，有利于提高募集资金使

用效率及进一步提升 公司的综合竞争力。除上述增加实施地点外，该募投项目的实施

主体、募集资金投资总 额以及用途均保持不变，不存在变相改变募集资金投向和损害

股东尤其是中小股东利益的情形。

公司将严格遵守《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金管理和使用的监管

要 求》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所创业

板股票上市规则》等相关规定，加强募集资金使用的内部与外部监督，确保募集资金使

用的合法、有效，实现公司和全体股东利益的最大化。

三、审议程序及专项意见

（一）董事会审议情况

2021年 10月 14日，公司召开第四届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于部

分首发募投项目增加实施地点的议案》，同意增加募集资金投资项目冰山存储项目和对

象存储项目的实施地点。公司本次增加募集资金投资项目实施地点如若需履行有关部门

的备案或批准等程序，公司将按照相关法律法规规定执行。

（二）监事会审议情况

2021年 10月 14日，公司召开第四届监事会第二十六次会议，审议通过了《关于部

分首发募投项目增加实施地点的议案》，监事会认为：本次增加募集资金投资项目冰山

存储项目和对象存储项目的实施地点，是公司根据发展战略和长远规划进行的调整，符

合公司实际需要，有利于优化资源配置，进一步提高创新能力，不存在变相改变募集资

金用途、损害公司和股东利益的情形，其决策程序符合相关法律法规和《公司章程》的

有关规定，同意公司增加募集资金投资项目冰山存储项目和对象存储项目的实施地点。

（三）独立董事意见

公司独立董事认为：本次增加募集资金投资项目冰山存储项目和对象存储项目实施

地点的事项履行了公司决策的相关程序，有利于优化资源配置，提高募集资金使用效率，

是公司根据发展战略和长远规划做出的审慎调整，不影响募集资金投资项目的正常实施，

不存在变相改变募集资金投向和损害全体股东利益的情形，符合《上市公司监管指引第

2号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所创业板上市公司规

范运作指引》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定。全体独立董事同

意本事项。

（四）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：首都在线本次增加募集资金投资项目冰山存储项目和对象

存储项目实施地点的事项符合《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》等相关规定，履行了必要的审核程序。首都在线本次增加募集

资金投资项目实施地点如若需履行有关部门的备案或批准等程序，公司将按照相关法律

法规规定执行。首都在线本次增加部分募投项目实施地点是公司根据实际情况进行的适

当调整，有利于优化资源配置，提高募集资金使用效率，不存在改变募集资金投向及损

害股东利益的情形，符合公司的长远规划和发展需要。保荐机构同意公司本次增加部分

募投项目实施地点事项。

四、备查文件

1、北京首都在线科技股份有限公司第四届董事会第二十八次会议决议；

2、北京首都在线科技股份有限公司第四届监事会第二十六次会议决议。

特此公告。

北京首都在线科技股份有限公司

董事会

2021 年 10月 15日